
Č. j.: MPSV-2024/57659 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – odchod do důchodu 
 
Dotaz ze dne 4. 3. 2024 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 4. 3. 2024 doručeno 

Vaše elektronické podání, ve kterém podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), pokládáte 

dotaz: 

„Můžete mi, prosím, vysvětlit, co přesně znamená ta informace, že důchod bude 
pobírán v průměru 21.5 roku a k jakému časovému horizontu se vztahuje?“ 
 
K Vašemu dotazu sdělujeme: 

Předně je třeba upozornit na to, že podle § 3 odst. 3 ZSPI, se informací pro účely 
tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, 
zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, 
záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového 
nebo audiovizuálního.  Dle § 2 odst. 4 ZSPI se povinnost poskytovat informace netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. S ohledem na 
výše uvedené Váš dotaz není v souladu se ZSPI. Odpověď vyjadřuje vytvoření nové 
informace. V rámci zásady dobré správy (§ 8 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád) Vám však níže poskytujme vyjádření věcně příslušného útvaru MPSV. 

V současné době, je starobní důchod pobírán více, než uvedených 21,5 roku (viz 
Statistická ročenka důchodového pojištění, str. 26) 
https://www.cssz.cz/documents/20143/99587/2022_Statistick%C3%A1%20ro%C4%
8Denka%20z%20oblasti%20d%C5%AFchodov%C3%A9ho%20poji%C5%A1t%C4%
9Bn%C3%AD%20za%20rok%202022.pdf/c4b3c136-17c2-8913-8a24-dafda6bc60bf  
 
Uvedené statisticky ověřené číslo je vyšší, než uváděných 21,5 roku zejména proto, 
že důchodový věk důchodců, kteří zemřeli v průběhu roku 2022 byl výrazně nižší 
a také proto, že část z nich odešla do předčasného starobního důchodu, což 
průměrnou dobu pobírání důchodu prodlužuje. 
 
Hodnota 21,5 roku je zkratkou, která vyjadřuje, že podle návrhu MPSV by naděje dožití 
při dosažení důchodového věku (např. v 65 letech pro osoby narozené v roce 1965) 
by měla být blízká hodnotě 21,5 roku. Zde je třeba nezaměňovat s nadějí dožití při 
narození, která je nižší (viz hodnoty v podání) vlivem úmrtí ve věku nižším, než je 
důchodový věk (pro ilustraci naděje dožití podle věku vykázaná ČSÚ: 
https://www.czso.cz/documents/10180/191186451/130055230806.pdf/5486a860-
3bf6-4007-b053-5636848f9473?version=1.0 ). 
 

S pozdravem 

https://www.cssz.cz/documents/20143/99587/2022_Statistick%C3%A1%20ro%C4%8Denka%20z%20oblasti%20d%C5%AFchodov%C3%A9ho%20poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD%20za%20rok%202022.pdf/c4b3c136-17c2-8913-8a24-dafda6bc60bf
https://www.cssz.cz/documents/20143/99587/2022_Statistick%C3%A1%20ro%C4%8Denka%20z%20oblasti%20d%C5%AFchodov%C3%A9ho%20poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD%20za%20rok%202022.pdf/c4b3c136-17c2-8913-8a24-dafda6bc60bf
https://www.cssz.cz/documents/20143/99587/2022_Statistick%C3%A1%20ro%C4%8Denka%20z%20oblasti%20d%C5%AFchodov%C3%A9ho%20poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD%20za%20rok%202022.pdf/c4b3c136-17c2-8913-8a24-dafda6bc60bf
https://www.czso.cz/documents/10180/191186451/130055230806.pdf/5486a860-3bf6-4007-b053-5636848f9473?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/191186451/130055230806.pdf/5486a860-3bf6-4007-b053-5636848f9473?version=1.0

